E. FAJARNES.

UNA SENTENCIA

(1574)

ARE ojats y vejats la justicia que manesser feta lo molt Illustre S.^{or} don Joan de Vries, conceller de la sacra, catholica y Real Ma.^t del Rey nostre S.^{or} y per aquell lochtinent y capita General en lo present

Regne de Mallorca e Illas aquell adjascents, de aquest home aci present anomenat Amet, de natio de moros, lo qual, poch tament la correctio real, no ha duptat per lo cami real de nostra S.^a de lluch en lo loch del grau den scuder, Ell ab compenyia de abram, moro, fill seu, pendre la persona de gabriel mayrata, fadrinet de deu fins en dotze anys, missatge de la casa de nostra S.^a de luch y aquell scanyar y ofegar y despullar tot nuu y llensar en vn auench y robarli tota la roba que aportaua carregada ab vn assa; la qual roba ses tota trobada en poder dels susdits amet y abrayhim, com sufficientment haze constatat per los merits del proces fiscal; y Per tant, sa Illustre S.^{ia} attes la atrocitat del delictes y qualitat de les persones et alias, retent sa justicia conforme inseguint la conclusio en lo real consell feta, mane lo dit amet esser tret dels carcers reals y posat sobre vn carreto y posat ab vn pal

corregue la Ciutat per los lochs acostumats de aquella y sie aportat anel loch de supplici y en la via sie attenellat ab tanalles fogatjans, talment que lo seu cos sie mascerat; y apres en lo loch del supplici sie degollat per lo coll en guiza que muyre y la anima sie seperade del cos y del cos sien fets quatre corters, perço que a ell sie castich y als altres terror y eximpli: y Guart si qui guardar si ha, car qui tal fara tal obrera.—Dat. en Mall.^{ca} a xxviiij de Janer MDLxxiiij.—Don Joan de Vvries.—V.^t guerau Ju. R. Curia.—V.^t xamar R.^{ns}—V.^t hugo net fisc. ad.tus

Lecta et publicata fuit dicta sententia per loca solita presentis Ciuitatis per Bartholomeum Lull et alonsium thomas, sagiones. (*)

JOSÉ MIR.

(*) De un lib. *Extraord.* de la antigua Curia criminal de la G. del reino de Mallorca.

ANTICHS

PRIVILEGIS Y FRANQUESES DEL REGNE

REGNAT DE JAUME II

III

xiiij. kalendas februarii M.CC.lxxviiij

Instrumentum compositionis inter reges Petrum Aragonie et Jacobum Majoricarum, et receptio regni ab isto in feudum honoratum dicti fratris sui.

NOUERINT uniuersi quod litte mota inter nos Petrum, Dei gratia regem Aragonum, et Jacobum per eandem regem Majoricarum, super regno Majoricarum cum insulis Minoricarum et Euice et aliis insulis adjacentibus eidem regno, et super ciuitatibus et terris Rossilionis, Ceritanie et Confluentis cum Vallespirio et Caucolibero, et super Montepesulano cum castris et villis dominationis Montispesulani, que omnia nos predictus rex Aragonum dicebamus ad nos pertinere. Tandem uolentes a dicta litte discedere per compositionem et transactionem, et fraterni amoris inter nos uinculum conseruare, nos Jacobus, Dei gratia rex Majoricarum predictus, gratis et ex certa sciencia ac spontanea uoluntate, per nos et omnes successores nostros, recipimus a uobis domi-

III

19 de janer de 1278

Instrument de la composicio entre el senyor en Pere rey Darago el senyor en Jacme rey de Malorques regonexent el dit rey en Jacme reebre de son frare el regne en feu honrat.

SAPIEN tuyt que con pleyt fos entre nos en P. per la gracia de Deu rey Darago, e en Jacme per aquela matexa gracia rey de Malorcha, sobre el regne de Malorcha ab les yles de Menorcha e de Iuissa e ab altres yles ajaens a aquel regne, e sobre los comtats e les terres de Rosselo, e de Cerdanya e de Comflent e de Valespir e de Copliura, e sobre Monpesler ab castels e ab uiles de la senyoria de Monpesler, les quals totes coses nos dit rey Darago deyem a nos pertanyer. A la perfi uolens del dit plet partir per composicio e transaction e conseruar entre nos uincke de fraternal amor, nos en Jacme, per la gracia de Deu rey de Malorcha dauant dit, de grat e de certa sciencia e de bona uolentat, per nos e per tots los successors nostres, reebem de uos senyor en P.

no Petro rege Aragonum predicto fratre nostro et successoribus uestris regibus Aragonum, in feudum honorarum sine omni seruitio, sub forma tamen infrascripta, totum predictum regnum Majoricarum cum insulis Minoricarum et Euice et aliis insulis adjacentibus eidem regno, et omnes predictos comitatus et terras Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, Vallispirii et Cauquilliberi; item, sine prejudicio juris alieni, recipimus a uobis et uestris secundum modum superius et inferius comprehensum, uicecomitatum Omeledesii et uicecomitatum de Karladesio cum omnibus villis et castris eorumdem uicesomittatum, et omnia etiam castra, villas et loca quemcumque, pro alodio habemus in terminis Montispesulani et dominatione et terris ejusdem, et generaliter omnia alia quecumque habemus siue habere debemus ubicumque sint, cum militibus, scilicet hominibus, feudis, jurisdictionibus et dominationibus uniuersis, siue illa teneamus ad manum nostram siue alii teneant pro nobis in feudum, exceptis feudis que teаемus ab episcopo et ecclesia Magalona. Pro quibus omnibus et singulis locis et terris ac juribus eorumdem, constituimus nos de presenti feudatarium uestrum; recognoscentes deinceps nos et successores nostros predicta omnia tenere a uobis et successoribus uestris regibus Aragonum in feudum predictum honoratum; transferentes etiam in uos et successores uestros directum dominium, confitemur nos ex nunc uestro uestrorumque successorum nomine possidere et quasi in signum tradite possessionis dicti directi domini. Excipimus tamen a predicta recognitione feudi nos Jacobus rex predictus emptiones castrorum villarum et locorum quas fecimus in predictis terris, quas nobis et successoribus nostris pro alodio retinemus. Sane volumus et concedimus quod heredes et successores nostri teneantur facere homagium uobis et successoribus uestris, et dare potestatem de ciuitate Majoricarum nomine et uice totius regni Majoricarum et insularum Minorice et Euice, et de villa Podii Ceritanie nomine et uice Ceritanie et Confluentis, et de uilla Perpiniani nomine comitatus Rossilionis et terrarum Vallispirii, et castri Cauquilliberi, et de castro de Omeledesio nomine et uice dicti uicecomitatus de Omeledesio. Quas potestates dicti heredes et successores nostri teneantur dare uobis et successoribus uestris quandocumque et quocienscumque

rey Darago dauant dit fratre nostre, e dels successors nostres reys Darago, en feu honrat sens tot seruii, sots la forma empero dauat escrita, tot lo dit regne de Malorcha ab les yles de Menorcha e de Euissa e ab les altres yles ajaens a aquel regne, e tots los dits comtats e terres de Rosselo e de Cerdanya e de Conflent e de Valespir e de Copliura. E encara, sens prejudici daltruy dret, reebem en feu de uos e dels uostres, segons la manera damunt e dauant contenuda, lo uescomtat de Melades el uescomtat de Karlades, ab totes uiles e ab castels daquels uescomtats, e encara tots castels e uiles e lochs quals que quals per alou hauem als termens de Monpesler e en la senyoria e en les terres daquel loch, e generalment totes altres coses quals que quals hauem e hauer deuem en qualche loch sien; ab caualers, ço es a saber, ab homens e ab feus, e ab jurisdiccions, e ab senyories totes, sia que aqueles tingam a ma nostra o altres tenguen per nos en feu, exceptats los feus que tenim del bisbe e de lesgleya de Magalona. Per los quals tots e sengles lochs e terres e drets lurs constituim nos de present feudatari uostre, regonexens daqui auant nos els successors nostres les dites totes coses tenir de uos e dels successors uostres reys Darago en feu damunt dit honrat. Transportans encara en uos e en successors uostres dret senyoriu de totes les dites coses; lo qual dret senyoriu atorgam nos daqui auant posseir per nom de uos e dels successors uostres, e quaix en senyal de liurada possessio del dit dret senyoriu. Exceptam de la dita regonexensa de feu nos en Jacme rey damunt dit les compres de castels, e de uiles e de lochs, les quals hauem fetes en les dites terres, les quals a nos e als successors nostres per alou retenim. Empero uolem e atorgam quels hereus els successors nostres sien tenguts de fer homenatge a uos e als uostres successors, e dar postat de la ciutat de Malorcha per nom e per ueu de tot lo regne de Malorcha e de les yles de Menorcha e de Euissa, e de la uila de Puig de Cerdanya per nom e per ueu de Cerdanya e de Comflent, e de la uila de Perpinya per nom e per ueu del comtat de Rosselo e de les terres de Valespir e del castel de Copliura, e del castel Domelas per nom e per ueu del dit uescomtat Domelades. Les quals postats los dits hereus e successors nostres sien tenguts de dar a uos e als successors uostres tota hora e

requisiti fuerint per uos et successores uestros irati et paccati, ratione tantum recognitionis feudi et fatice juris, nec predictas potestates possitis uos uel successores uestri retinere ratione ualence. Teneantur etiam omnes heredes uel successores nostri firmare jus uobis et uestris in posse uestro et uestrorum; et semel quolibet anno cum fuerint requisiti ire ad curiam uestram et uestrorum in Cathalonie, nisi tunc quando fuerint requisiti fuerint dicti heredes et successores nostri in regno Majoricarum. Nos uero in uita nostra non teneamur uobis facere homagium et dare potestatem, nec ire ad curiam uestram, nec firmare directum, nec constitutiones de nouo faciendas per uos uel uestros obseruare. Promittimus tamen nos et nostri, et ad hoc de presenti nos et successores nostros obligamus, quod iuuemus ualeamus et defendamus uos et successores uestros cum toto posse nostro contra cunctos homines de mundo. Item promittimus per nos et nostros seruare et seruari facere in terras Rossilionis et Ceritanie et Confluentis et Vallesperii et Cauquolibero, usaticos consuetudines et constitutiones Barchinone, factis et factas et etiam faciendos et faciendas per uos et uestros cum consilio maioris partis baronum Cathalonie, sicut moris est fieri, saluis specialibus consuetudinibus locorum predictarum terrarum; et quod in predictis terris Rossilionis, Ceritanie, Confluentis, Vallisperii et de Cauquolibero, currat monete Barchinone et non alia. Retinemus tamen nobis et successoribus nostris quod possimus cudere uel cudi facere, absque contradictione et impedimento uestro et uestrorum, in regno Majoricarum et insulis eidem adjacentibus, moneta et monetas de nouo. Item retinemus nobis et successoribus nostris quod in nullo cassu possit a nobis uel officialibus nostris uel successorum nostrorum appellari nec etiam per alium modum recurri ad uos dictum dominum regem Aragonum uel successores uestros, saluo quod per hoc non detrahatur in aliquo hiis que superius uel inferius continentur. Item quod nos et successores nostri possimus absque contradictione et impedimento uestro et uestrorum facere et ponere pedagium et nouam leudam in regno Majoricarum et aliis insulis eidem adjacentibus, saluis libertatibus per predecessores nostros concessis hominibus nostris, nisi predictae libertates uel priuilegia sint de iure per contrarium usum uel